
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZI ALLA RICERCA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < 5000 euro
Affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  a  Project  s.r.l.
Sistemi  Informativi  relativo  al  servizio  di  assistenza  telefonica  e  manutenzione  dei  programmi
applicativi  SW “Protocollo”  e  “Gestione  delibere"  per  l'anno  2021.  Autorizzazione  alla  spesa
complessiva di euro  3.050,00 IVA inclusa (imponibile netto euro 2.500, aliquota IVA al 22%)   di
competenza dell’esercizio 2021

CIG: Z8430AD977

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE 

Richiamata la propria determinazione n. 121 del 18/12/2015 con la quale si affida la fornitura di
software applicativi Protocollo, Atti e Gestione Flussi Documentali, per la gestione informatizzata
del sistema di protocollo, per la gestione degli atti amministrativi e dei processi relativi ai flussi do-
cumentali, nonchè la fornitura di servizi di consulenza, supporto e formazione in materia di organiz-
zazione e gestione documentale, a TD Group S.p.a., poi trasformata in TD Group Italia srl

Dato atto che con riferimento agli applicativi Protocollo, Atti e Gestione Flussi Documentali di cui,
rispettivamente, ai punti 1A, 1B e 1C dell’Art.5 comma 1 del contratto stipulato in data 21.12.2015,
veniva subappaltato, previa espressa autorizzazione, il servizio di assistenza e manutenzione alla so-
cietà Project srl in quanto proprietaria del software e dei relativi codici sorgente

Vista la nota della società TD Group srl (prot. I.12.d/328 del 23.02.2021) in cui dichiara che i pro-
dotti applicativi Protocollo, Atti e Gestione Flussi Documentali di cui, rispettivamente, ai punti 1A,
1B e 1C dell’Art.5 comma 1 del contratto stipulato in data 21.12.2015 non possono essere erogati
direttamente da TD Group Italia Srl in quanto prodotti commerciali concessi a licenza e di proprietà
della società Project Srl che ne detiene i diritti nonché il codice sorgente

Considerato che IRPET continua ad utilizzare i sistemi informatici “SW Gestione protocollo” e
“SW Gestione delibere” per lo svolgimento delle procedure correlate alla protocollazione in ingres-
so ed uscita nonché alla gestione documentale, forniti in esecuzione del contratto sopra specificato,
in quanto rispondente alle esigenze operative dell’Istituto e conforme alla corretta esecuzione degli
adempimenti in materia

Considerato che tali sistemi informatici necessitano, al fine del corretto funzionamento, di assisten-
za e manutenzione periodica, 



Preso quindi atto della necessità di acquistare, per l'anno 2021, il servizio di manutenzione e assi-
stenza dei predetti programmi per un valore stimato di spesa inferiore a 5.000 euro, 

Dato atto che tale attività può essere svolta, visto quanto dichiarato nella nota citata, direttamente
solo dalla società Project srl in quanto proprietaria dei suddetti applicativi e del relativo codice sor-
gente e che, pertanto, ricorrono i presupposti giuridici che configurano i concetti di esclusività o di
infungibilità di tale servizio 

Considerato inoltre che il ricorso a soluzioni alternative all'acquisizione dei servizi di manutenzione
ed assistenza degli applicativi in uso comporterebbero la necessità di una completa revisione di tutta
la gestione documentale dell’ente e, dunque, oneri economici, organizzativi e funzionali correlati al-
l'acquisizione e all'avviamento di un nuovo prodotto più onerosi rispetto a quelli in esame

Visto  l'articolo  36  del  D.Lgs.  18/4/2016,  n.  50,  che  al  comma  2,  lettera  a),  come  modificata
dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti di
importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o  al  sistema telematico  messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale di  riferimento,
stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00 

Vista l’offerta per il servizio di assistenza telefonica e manutenzione dei programmi SW, unitamente
alla  documentazione  contenente  la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti  generali  e  la
comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  per  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di
tracciabilità finanziaria, conservati agli atti dell’Amministrazione, pervenuta da Project s.r.l. Sistemi
Informativi in data 17.02.2021 (prot. n. I.12.d/291 del 17.02.2021) che offre: servizio di assistenza
telefonica e manutenzione dei programmi SW per l'anno 2021 al costo complessivo di 2.500 euro
oltre iva,

Dato atto che l’offerta economica di Project s.r.l. Sistemi Informativi per l’esecuzione della servizio
di  cui  al  presente  provvedimento,  risulta  congrua  rispetto  ai  prezzi  presenti  sul  mercato  per
l'esecuzione di prestazioni della stessa natura e tipologia

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, a Project s.r.l. Sistemi Informativi , avente
sede  legale  in  Sesto  Fiorentino  (FI),  Via  Antonio  Gramsci  442,  c.f.  e  P.IVA 01825680489 del
servizio di assistenza telefonica e manutenzione dei programmi SW per l’anno 2021

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di
ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in
conformità alle disposizioni normative e attuative vigenti, mediante verifica camerale e acquisizione
del DURC 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del pre-
detto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 52
del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, in corso di ap-
provazione da parte della Giunta regionale della Toscana ai fini dell'esercizio del controllo previsto
dalla legge di ordinamento di IRPET ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio
2021 di cui alla determinazione del Direttore n. 2 del 08.01.2021



Visto  l'art.  13,  comma 1,  lettera  b),  del  vigente  regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione
dell'IRPET, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto 

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie  come  sopra  regolata,  trattandosi  di  spesa  necessaria  all'efficiente  svolgimento  delle
attività istituzionali da cui consegue una spesa indivisibile 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità quanto
disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del
Direttore n. 2 del 08.01.2021

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
a Project s.r.l. Sistemi Informativi, avente sede legale in Sesto Fiorentino (FI), Via Antonio Gramsci
442, c.f. e P.IVA 01825680489, il servizio di assistenza telefonica e manutenzione dei programmi
SW per l'anno 2021 (CIG: Z8430AD977), per l’importo complessivo di Euro 2.500 al netto iva; 

2. di stabilire che la durata del presente affidamento decorre dalla data dell’affidamento, contestuale
al ricevimento della lettera dell'IRPET, con scadenza al 31.12.2021; 

3.  di  autorizzare  la  spesa complessiva di  euro  3.050,00 (IVA inclusa),  quale  costo  presunto da
sostenere nell’esercizio 2021 in esecuzione del presente provvedimento.


